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 پنجشنبه  22 آذر 1397

پیشنهاد یک کارگردان برای اعتلای فضای فرهنگی و نمایشی در کشور

تئاتر ایران نیاز به هم اندیشی در بالاترین 
سطوح را دارد

»دایــره گچی قفقازی« اثرماندگار برتولت برشــت به  کارگردانــی محمودرضا رحیمی، 
نمایش افتتاحیه سی و ششمین جشنواره بین المللی فجر در تالار سایه تئاتر شهر بود؛ 
حالا رحیمی در گفت وگویی با »ایران« از شــرایط حاکم بر تئاتر انتقاد می کند و رضایت 
چندانی ندارد. او عقیده دارد، تئاتر یک هنر مردم نهاد است و این هنر در تمام دنیا توسط 
دولت حمایت می شود تا فضای فرهنگی شاداب و پر از امید را برای مردم داشته باشند.

رحیمی به »ایران« می گوید: نیاز است در فضایی کاملًا تخصصی نسبت به شاخه تئاتر و 
مباحث مرتبط با آن بحث صورت گیرد و برای این منظور به فضایی نیاز داریم که مودت 
و همراهی سرلوحه امور قرار گیرد و فرهنگ و هنر در کشور وقتی به بالندگی می رسد که 
مســئولان سه قوه درمکان هایی همچون خانه تئاترحضور داشته باشند؛ چرا که این امر 
می تواند در زمینه  فراگیر شدن تئاتر در کشوراثرگذار باشد و ازاین طریق می توان به تحلیل 
درستی از شرایط امروز تئاتر دست یافت. رحیمی بیان کرد: مسئولان فرهنگی بهتراست 
توضیحات لازم درباره تئاتر را از خانه تئاتر خواستار شوند تا این صنف بتواند با تحلیل و 

بررسی دقیق اطلاعات جامعی را در اختیار مسئولان قرار دهد.
این بازیگر، تأسیس کارگروه میان خانه تئاتر و نمایندگان مجلس را در پیشبرد تئاتر مؤثر 
دانست و گفت: مجلس شورای اسلامی، وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی، هیأت دولت، 
قوه قضائیه و... باید اجازه دهند در زمینه هنر و خصوصاً تئاتر مصاحبت وهم اندیشی 
صــورت گیرد. باید به هنرهای انســانی بویــژه تئاتر همچون ســایرعلوم، به  صورت یک 
تخصص بســیار ســخت و جانکاه نگاه کنیم و اجازه دهیم متخصصان امر نظرگاه های 

خود را اعلام کنند.در واقع با این شیوه می توان جلوی بروز سوءتفاهم ها را گرفت.
سخنگوی هیأت  مدیره خانه تئاتر در ادامه افزود: هرسه قوه و خانه تئاتربه دنبال اعتلای 
فضای فرهنگی کشورهستند و اگر رابطه ای میان سه قوه و خانه تئاتر برقرار شود می توان 
به پروسه تأسیس کارگروهی در این زمینه تأثیر گذاشت. در این صورت قوانین فرهنگی 
بســیارخوبی تدوین می شــود و شرایط تئاتر بســیار بهبود خواهد یافت. به گفته رحیمی 
بودجه ای که هرســال به تئاتر تخصیص داده  می شــود با میزان فعالیت هنرمندان این 
حوزه تناسب ندارد. سؤال این است آیا اسناد و صورتجلسه های مورد نیاز تنظیم شده در 
دست مجلس شورای اسلامی قرار دارد تا این نهاد از میزان فعالیت های هنرمندان تئاتر 
آگاه باشند؟ معاونت محترم هنری اعلام کردند در سال های 1396 و 1397 مؤسسه های 
بسیار بودند که طرح هایی را ارائه و برخی بودجه ها را از آن خود کردند. اما در حوزه تئاتر 
دو مؤسســه وجود دارد و باید دید این دو مؤسســه چگونه امور تئاتری را ارائه کرده اند! به 
جرأت می توانم بگویم بودجه تئاترســالانه بســیار کم تر از اتفاق های تئاتری کشــورمان 
اســت. او افزود: زمینه ایجاد فرهنگ در کشــور امری کاملًا عمومی و دولتی اســت و نیاز 
به یک حرکت و جریانی هماهنگ است و برای ارتقای سطح فرهنگ کشور باید اتفاقی 
کاملاً انقلابی رخ دهد و شوراهای تخصصی با حضور کارشناسان حوزه تئاتر تشکیل شود. 
در این راه ما با مشکلاتی همچون زمانبر بودن تصویب و اجرایی شدن قوانین فرهنگی و 
هنری و همچنین مسأله ای با نام کمبود قانون در فضای فرهنگی مواجه هستیم اما اگر 
قرار باشد فضا با مجادله سپری شود طبیعتاً راه به جایی نخواهیم برد. باید به فکر ایجاد 

شوراهایی باشیم که در آنها هنرمندان تئاتر نیازهای خود را مطرح کنند.

فرهنگ

بهمن کیارستمی این روزها با اثر جدیدش 
به نــام »اکِسُــدوس« در بخــش بین الملل 
سینما حقیقت شرکت کرده است. او با بیان 
اینکه مخاطب اصلی مستند »اکِسُدوس« 
تحقیقاتــی  مراکــز  و  دانشــگاهی  جامعــه 
هستند، گفت: اکسدوس تحت تأثیر بحران 
اقتصــادی اخیــر و تأثیــر آن بــر بازگشــت 
مهاجران افغانستانی به کشورشان ساخته 
شــده است. کیارستمی کارگردان این فیلم 

درباره ایده  اولیه ای که ســبب ســاخت این 
مســتند شــد، بیان کرد: »ساخت این فیلم 
در ادامــه انتشــار دو کتــاب »فتــو ریاحی« و 
»گلشهر« با موضوع مهاجران افغانستانی 
در ایــران بــود. اما ایده  ســاخت اکســدوس 
با بحــران اقتصــادی اخیر و افزایش ســیل 
مهاجــرت معکــوس از اواخر بهار امســال 
شــکل گرفت. در آن مقطع مطلبی درباره 
مرکــز بازگشــت امــام رضــا)ع( )اردوگاهی 

بــرای بازگشــت مهاجران( خوانــدم و بعد 
بــا دیــدن آنجا به نظرم رســید فضــای این 
اردوگاه مــکان مناســبی برای ســاخت یک 
مســتند دربــاره  مهاجــران افغــان درحــال 
ترک ایران اســت.« وی درباره نام فیلمش 
توضیح داد: »اکسدوس در لغت به معنی 
مهاجــرت گروهــی اســت و البتــه دومیــن 
بخش کتاب تورات هم هســت که داستان 
خروج قوم بنی اسرائیل از مصر در آن نقل 

می شود. اسم ابتدایی فیلم »بازگشت« بود 
تــا زمانی که بــه مرحله انتخاب موســیقی 
رسیدیم و قطعه اکسدوس »باب مارلی«، 
موسیقی فیلم و نام فیلم شد.« کیارستمی 
اضافه کرد:  »البته این نکته مهم اســت که 
بدانیم جایی که فیلم در آن ســاخته شــد، 
مختــص مهاجــران غیرقانونــی  اســت که 
فاقد مدارک شناســایی و اقامتی هستند.« 
او در مــورد اینکــه چقــدر در مستندســازی 

تحت تأثیر پدرش بوده است؟ گفت: »بین 
فیلم هایــی کــه کار کــردم در »اکســدوس« 
حضــور و تأثیــر پــدرم بیشــتر از همــه بوده 
و شــاید بشــود گفت این فیلــم ادای دینی 
است به دو فیلم »اولی ها« و »مشق شب« 
عباس کیارســتمی.« بهمن کیارستمی در 
کارنامــه خــود فیلم های مســتند تاکســی، 
جواد، شبیه خوانی، زیارت، دو کمانچه، نور 

و... را دارد. 

بهمن کیارستمی با >اکسدوس< در سینما حقیقت

۲۵ فیلم وارد فهرست میراث ملی سینمای 
امریکا شدند

و  کوبریــک«  »اســتنلی  هیچــکاک«،  »آلفــرد  از  فیلم هایــی 
»استیون اسپیلبرگ« به عنوان میراث ســینمایی و آثار دارای 
ارزش فرهنگی، تاریخی و زیبایی شــناختی وارد فهرست ملی 
ثبــت فیلم امریکا شــدند. به گزارش ایســنا به نقــل از نیویورک تایمــز، کتابخانه 
ملــی کنگره امریکا اعلام کرد که از ســال 19۸۸ هر ســاله اقــدام به ثبت ۲۵ فیلم 
واجد شرایط ارزش هنری و فرهنگی در فهرست ملی میراث سینمایی این کشور 
می کند، امســال برای ســومین دهه اقدام به معرفی فهرست جدید این فیلم ها 
کرده است که در آن آثار مطرحی چون »ربکا« ساخته »آلفرد هیچکاک« )19۴۰(، 
»پــارک ژوراســیک« )1993(، »درخشــش« به کارگردانــی »اســتنلی کوبریــک« 
)19۸۰(، »سربازهای یک چشم« به کارگردانی »مارلون براندو« )19۶1(، »بانویی 
از شــانگهای« ســاخته »اورســن ولز« )19۴7( و همچنین انیمیشــن کلاســیک و 
معروف »ســیندرلا« محصول 19۵۰ کمپانی دیزنی دیده می شــود. فیلم ها برای 
قرار گرفتن در این فهرســت باید حداقل 1۰ ســال سن داشته باشند و بنابر اعلام 

کتابخانه کنگره، این فیلم ها از میان ۶3۰۰ فیلم، نامزد انتخاب شده اند.

آن سوی 
مـــــــرز

انتصاب اعضای هیأت علمی جشنواره شعر فجر
ســید عبــاس صالحی وزیــر فرهنگ و ارشــاد اســلامی در احکام 
جداگانــه ای، جعفر ابراهیمی، عباس احمدی، بهزاد خواجات، 
حکیمــه دبیران، محمد ســلمانی، محمدکاظــم کاظمی، جواد 
محقــق و ســیدعلی میرافضلــی را به عنــوان اعضــای هیــأت علمی ســیزدهمین 
جشــنواره بین المللــی شــعر فجــر منصوب کــرد. مراســم اختتامیه ســیزدهمین 
جشنواره بین المللی جشنواره شعر فجر طی روزهای بهمن ماه برگزار خواهد شد.

برپایی نخستین پاویون جشنواره ملی صنعت چاپ
نخســتین پاویــون جشــنواره ملــی صنعــت چــاپ ایــران در بیســت و پنجمین 
نمایشــگاه چاپ و بســته بندی تهــران با حضور فعــالان این جشــنواره در محل 

دائمی نمایشگاه های بین المللی تهران برپا می شود. 

برگزاری جشنواره بین المللی کتاب کودک و نوجوان
جشنواره بین المللی کتاب کودک و نوجوان امروز )پنجشنبه( در آیینی با حضور 

سید عباس صالحی وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی در کاشان آغاز می شود.

»ماه پیشونی« نامزد جایزه قلم امریکا شد
رمان »ماه پیشونی« از ایران در بخش آثار ترجمه جوایز ادبی »پن« امریکا نامزد کسب 
جایزه شــد. فهرســت نامزدهای اولیه جوایز ادبی »پن« امریکا در شــاخه های گوناگون 
شامل ادبیات داستانی، غیرداستانی، شعر، زندگی نامه، مقاله، ترجمه و... اعلام شد و 
در بخش آثار ترجمه رمان »ماه پیشونی« نوشته شهریار مندنی پور با ترجمه ای از سارا 
خلیلی از فارسی به انگلیسی، یکی از 1۰ نامزد جایزه سه هزار دلاری این شاخه شده است.

روی خط 
خبـــــر

از حضور پرشمار زنان تا همکاری چهره های سینمایی
گزارش »ایران« از کم وکیف دوازدهمین جشنواره سینما حقیقت

سنا
ای

 دوازدهمیــن دوره جشــنواره »ســینما 
حقیقت« در حالی به نیمه راه رســیده 
تعــداد  افزایــش  می تــوان  کــه  اســت 
و  بخــش مســابقه  در  فیلمســازان زن 
همچنین پرداختن به مشکلات مبتلابه 
زنــان یا محوریــت قرار گرفتن پرســوناژ 
زن را از ویژگی هــا این دوره از جشــنواره 
نام برد. همچنین همکاری چهره های 
ســینمایی با آثــار مســتند و اختصاص 
برگزیــده  مســتندهای  ویــژه  بخــش 
انقــلاب و نمایــش فیلم هایی همچون 
»تازه نفس ها« کیانوش عیاری و »برای 
آزادی« حسین ترابی از اتفاق های قابل 

توجه این دوره از جشنواره است.
ë  بخــش در  زن  فیلمســاز   20 حضــور 

مسابقه
در بخــش مســابقه ملــی ایــن دوره از 
جشــنواره ۲۰ فیلم توسط مستندسازان 
زن کارگردانــی شــده اند کــه نســبت به 
دوره قبــل که 11 فیلمســاز زن در بخش 
رقابتی ســینماحقیقت شرکت داشت، 
افزایش نســبتاً معناداری دارد. از جمع 
ایــن ۲۰ فیلــم کــه بــا کارگردانــی زنــان 
ملــی  مســابقه  بخــش  در  مستندســاز 
ســینماحقیقت حضور دارند، 9 مستند 
کوتاه، ۸ مســتند نیمه بلند و 3 مســتند 
بلنــد هســتند. ایــن در حالــی اســت که 
طبق اعــلام روابــط عمومی جشــنواره 
در  حضــور  متقاضــی  زن  فیلمســازان 
جشنواره »ســینماحقیقت« نیز نسبت 
بــه دوره گذشــته افزایــش 14 درصــدی 
داشته و از جمع 634 فیلم مستند ثبت 
شــده در دبیرخانــه جشــنواره ۸9 فیلم 
توســط بانــوان مستندســاز کارگردانــی 
شده است. همچنین در حدود ۲۰ فیلم 
از آثار بخش مســابقه یا پرسوناژ اصلی 

مستند زنان هستند و یا سوژه مستند به 
دغدغه ها و موضوعات زنان اختصاص 
دارد. تحلیلگــران ایــن حــوزه بــر ایــن 
باورند که وابســته نبودن به بودجه های 
دولتــی و یافتــن روش هــای حرفه ای تر 
برای مســتقل بــودن از جملــه عواملی 
اســت که می توانــد پرداخــت آزادانه تر 
بــه موضوعات زنان و فعالیــت آنها در 

عرصه فیلمسازی را تقویت کند.
ë فرشته نجاتی برای جهان امروز

آزاده بیــزار گیتــی کــه بــا مســتند »اهل 
آب« در بخش مســتند کوتاه )4۰-( این 
دوره از جشنواره حضور دارد، می گوید، 
اساســاً وضعیت انسان معاصر برای او 
اهمیت دارد و فارغ از جنســیت، زمانی 
که انسان با تبعیض و بی عدالتی روبه رو 
ســاختن  بــرای  می خواهــد  می شــود، 
جهانی بهتر گام بردارد: »طبیعی است 
وقتــی تبعیــض روی بخشــی از جنس 
بشر که اغلب زنان هستند بیشتر باشد، 
تمرکز روی آن آثار هم بیشتر می شود.«

او که پیش از این در مستند »نیمه پنهان 
ماه« بــرای اولین بار به حضــور زنان در 
جنبش های مشروطیت ایران پرداخته 
و در مســتند »سپیده دمی که بوی لیمو 
می داد« زندگی 5 زن مصدوم شیمیایی 
می گویــد،  داده،  قــرار  توجــه  مــورد  را 
آدم هایــی  صــدای  رســاندن  هدفــش 
اســت که بیشــتر در حاشــیه قرار دارند. 
این مستندســاز، بازتر شــدن فضا برای 
بیان این موضوعات را ماحصل سال ها 
می دانــد:  حــوزه  ایــن  فعــالان  تــلاش 
»حرف زدن راجع بــه زنان قبلًا تابو بود 
و اگــر چــه گاهی هــم از موانع تراشــی ها 
ناامید شــدیم اما ســعی کردیم جامعه 
را آگاه کنیم. خوشــحالم کــه در یکی دو 
ســال اخیــر جامعــه ضــرورت آن را بــا 
پوســت و خون احساس کرده و راجع به 
آن صحبت می شود، حتی اگر بخشی از 

این ژست ها، روشنفکری باشد.«
بیزارگیتــی با ابراز امیدواری برای تداوم 
این مســیر می گوید: »امیدوارم بتوانیم 
مؤثر باشــیم چون کار ســینمای مستند 
همین است. ما مستند می سازیم چون 
فکر می کنیم مستند فرشته نجاتی برای 
جهان امروز اســت. با وجود مشــکلات 
و دشــواری های مستندســازی  بودجــه 
این پایداری محصول عشق است برای 

ساختن جهانی بهتر.«
ë قدم به قدم در مسیر دیده شدن

»تمــام چیزهایــی کــه جایشــان خالــی 
است« عنوان مستند تازه زینب تبریزی 
اســت کــه در بخــش مســتندهای بلند 
از جشــنواره حضــور  ایــن دوره   )+7۰(
دارد. او در ایــن فیلم روایتگر زندگی دو 
زن به نام های مهناز و جمیله اســت که 
هر دو با سرطان پستان جنگیده اند. این 
مستندساز افزایش تعداد زنان فیلمساز 
در بخش مســابقه را نتیجه تلاش برای 

ایجــاد فرصت هــای برابــری می دانــد 
کــه به اعتقاد او در همه حوزه ها شــاهد 
آن هســتیم: »مثل همه حوزه ها اعم از 
اجتماعــی و ورزشــی و فرهنگی حضور 
زنان بیشــتر شده اســت انگار شکوفایی 
اجتماعــی در حــال رخ دادن اســت. در 
سال های گذشته فرصتها برای فعالیت 
زنان و به تبع آن بروز استعدادهایشــان 

فراهم نبود.«
تبریــزی در ادامه می افزایــد: »در حوزه 
مســتند قدم به قدم جلو آمدیم، برای 
ایــن کــه ثابــت کنیــم، مــا هســتیم. اگر 
ســال های گذشــته نادیده گرفته شدیم 
در این سال ها به مرحله ای از شکوفایی 
رســیده ایم کــه نمی توانند مــا را نادیده 
بگیرنــد و آثارمان برای بخش مســابقه 
انتخاب نشــود. اطمینان دارم این روند 

ادامه خواهد یافت.«
ë زنان در مسیر سخت مستقل بودن

مینــا کشــاورز کــه بــا مســتند »در میان 

امــواج« در دهمیــن جشــنواره ســینما 
حقیقــت حضــور داشــت بــر ایــن باور 
اســت کــه اگــر چــه در فضــا و شــرایط 
موجــود حــرف زدن راجــع به مســتقل 
شــدن مستندســازان زن امر پیچیده ای 
اســت اما همین اســتقلال اســت که به 
فیلمســاز فرصت می دهد تــا آزادانه تر 
حرفش را بیان کند. او که برای ســاخت 
این مستند موفق به جذب سرمایه گذار 
خارجــی شــده می گویــد: »بــه دلایــل 
مختلف نمی خواســتم بــه بودجه های 
دولتی وابسته باشــم. دلم می خواست 
تجربه های تازه داشته باشم و استقلال 
را در نوع نگاهم حفظ کنم. امسال هم 
در جمــع مستندســازان زن برخــی بــا 
هزینه های شــخصی فیلم ساخته اند یا 
ترجیح دادند هر طور شده به نوعی این 

استقلال را حفظ کنند.«
کشــاورز حرف هایش را با ســختی های 
مســیر مســتقل بــودن پــی  می گیــرد: 

»پیدا کردن راهی برای مســتقل بودن 
کار ســختی اســت. هزینه های ساخت 
فیلم بالاســت و دریافت حمایت های 
خارجی پروسه سختی است. متأسفانه 
تعــداد شــرکت های تهیه کنندگــی کــه 
وابســته بــه دولــت نباشــند و بتواننــد 
بودجه را از نهادهای دیگر و کشورهای 
خارجــی دریافت کنند کم اســت و اگر 
هــم باشــد چــون خودشــان فیلمســاز 
هســتند طبیعتــاً بــه فیلــم خودشــان 

اختصاص می یابد.«
ایــن مستندســاز اگــر چه معتقد اســت 
بــرای ارزیابــی درســت راجع بــه کثرت 
حضور فیلمســازان زن و باز شدن فضا 
لازم است آثار رد شده از سوی جشنواره 
هم مورد بررســی قرار بگیرد، می گوید: 
»زنــان همیشــه در حوزه مستندســازی 
انجمــن  در  آمارشــان  بودنــد  فعــال 
مستندســازان گــواه این مدعاســت اما 
همیشــه بــا مانــع و مخالفــت روبــه رو 
بوده انــد به هر حــال از جشــنواره ای که 
توسط آقایان راه اندازی شده و اکثریت 
اعضای هیأت انتخاب را آقایان تشکیل 
انتظــار چندانــی  می دهنــد نمی شــود 
داشــت اما امروز درصد مستندســازان 
زن و کیفیت کارشــان آنقدر بالاست که 
نمی شــود ایــن بخــش را کتمــان کرد و 

نادیده گرفت.«
او پررنگ تــر شــدن موضوعــات زنان را 
نشــانه ای بر تعدیــل رویکرد جشــنواره 
می دانــد و البته تأکید می کنــد که فعلًا 
از حذف شــده های جشــنواره اطلاعات 
دقیقــی نداریــم. کشــاورز »ورود نســل 
جوانــی را کــه بــر حفــظ اســتقلال نگاه 
ایــن  اســت«عامل دیگــر  خــود مصــر 
اتفاق عنوان می کنــد و می گوید: »ورود 
موضوعاتــی بــه جشــنواره کــه روزگاری 
به نظر می آمد تابو باشــند و به سانسور 

برخورند کورسوی امید است.«

نرگس عاشوری
خبرنگار

هر
م

امســال نام دوازده چهره ســینمایی 
در جمع عوامل مستندهای راه یافته 
به بخش مســابقه ملی دوازدهمین 
بین المللــی  جشــنواره  دوره 

سینماحقیقت به چشم می خورد.
بــه گــزارش روابط عمومی جشــنواره 
پرســتویی،  پرویــز  حقیقــت  فیلــم 
افشــار،  مهنــاز  ارشــادی،  همایــون 
ســیامک انصــاری، فرهــاد اصلانــی، 
حمیدرضا آذررنگ، بابک حمیدیان، 
رضــا یزدانــی، خشــایار الونــد، هارون 
یشــایایی، مجید برزگر و ناصر آقایی، 
دوازده چهــره ســینمایی هســتند کــه 
نویســنده،  متــن،  گوینــده  به عنــوان 
تهیه کننده، راوی و بازیگر، در فهرست 
71 فیلم بخش مسابقه ملی جشنواره 

سینماحقیقت حضور دارند.
پرویــز پرســتویی بــه عنــوان گوینــده 
متــن در مســتند »شهســوار }جهــان 
کارگردانــی   بــه  تختــی{«  پهلــوان 
علــی  شــاه محمدلو حضــور دارد که 
تهیه کنندگــی آن را هــارون یشــایایی 
عهده دار است. مجید برزگر خوانش 
متــن  »ورس« را بــه عهــده داشــته 
و ناصــر آقایــی بــه عنــوان بازیگر در 
مســتند - ســینمایی »حافظ و گوته« 

حضور دارد.
در مســتند »آبــی بــه رنگ آســمان« 
افشــار،  مهنــاز  ارشــادی،  همایــون 
ســیامک انصــاری، فرهــاد اصلانی، 
حمیدرضا آذرنگ و بابک حمیدیان 

به عنوان گوینده متن حضور دارند. 
خشــایار الونــد نویســنده گفتــار متن 
این فیلم و رضا یزدانی هم خواننده  
رفیعــی  امیــر  اســت.  آن  تیتــراژ 
کارگــردان ایــن مســتند کــه پیــش از 
ایــن در مســتند »من ناصــر حجازی 

هســتم« هم از همــکاری چهره های 
سینمایی همچون شــهاب حسینی، 
پرســتویی،  پرویــز  رادان،  بهــرام 
مســعود رایــگان، مهــران مدیــری و 
رویــا تیموریــان بهــره بــرده می گوید 
بــا  ســینمایی  چهره هــای  همــکاری 
این آثــار بدون چشمداشــت مالی و 
با درک و شــناخت از شــرایط سخت 

مستند شکل گرفته است.
او دربــاره علــت دعوت بــه همکاری 
چهره های ســینمایی در ساخت این 
دو اثــر مســتند می گوید: »مســتندها 
حس و حال ســینمایی داشتند واین 
دوســتان بخوبــی می توانند به لحاظ 
کننــد.  روایــت  را  قصــه  ســینمایی 
ضمن اینکه بــرای مخاطب فوتبالی 
همیشه حضور چهره های سینمایی 

جذابیت ویژه و خاصی دارد«
بازگشــت  و  عــام  مخاطــب  اقبــال 
کــه  اســت  دیگــری  عامــل  ســرمایه 
همــکاری  بــه  دعــوت  در  رفیعــی 
چهره های ســینمایی تأکیــد دارد. او 
می گوید: »همه کارهای من همیشه 
بــدون  اســت،  شــخصی  و  مســتقل 
وابســتگی ارگانی و ســازمانی و حتی 
بخــش خصوصــی. به همیــن دلیل 

بازگشت ســرمایه برایمان مهم بود. 
من و علی فتح الله زاده )تهیه کننده( 
علاوه بر اینکه از هزینه های شخصی 
اســتفاده کردیم از بهترین ها دعوت 
بــه کار کردیــم. به عنوان مثــال برای 
ضبــط موســیقی تیتراژ پایانــی، گروه 
رضا یزدانی را وســط زمین استادیوم 
ویدئــو  موزیــک  و  آوردیــم  آزادی 

سنگین را ضبط کردیم.«
 رفیعــی دربــاره هزینــه و دســتمزد 
حضــور چهره های ســینمایی در این 
آثــار هــم می گویــد: »مکالمــه مــن 
بــا شــهاب حســینی بــرای کار آقــای 
حجازی در حد 5 دقیقه طول کشید. 
وقتی به ایشان شــرایط سخت مالی 
پــروژه را توضیح دادم گفتند: »ناصر 
خــان حجازی را عشــق اســت« البته 
فراتــر  شــخصیتش  حجــازی  آقــای 
اســتقلالی  و  آبــی  و  بــود  رنگ هــا  از 
بــودن مهــم نبــود امــا در ایــن پروژه 
هم سوای اســتقلالی بودن چهره ها، 
درک بالایشــان از ســینمای مســتند 
و مشــکلات ایــن کار باعث شــد که با 
وجود شرایط سخت مالی صمیمانه 
بــرای  و خالصانــه درخواســت مــن 

همکاری را قبول کنند.«

اتفاقی کم سابقه در بخش مسابقه جشنواره سینما حقیقت 

حضور 1۲ چهره سینمایی در مستندهای این دوره
مروری بر  مستند تپش تاریخ با موضوع انقلاب اسلامی در سینما حقیقت

پیوندی میان نسل جوان و پیشین
دوازدهمیــن  ویــژه   بخــش 
بین المللــی  جشــنواره  دوره 
نمایــش  بــه  »ســینماحقیقت« 
موضــوع  بــا  منتخــب  مســتند  آثــار 
دارد.  اختصــاص  اســلامی  انقــلاب 
در ایــن بخش، 11 فیلــم و مجموعه  
مســتند از وقایع انقلاب اســلامی به 
انضمــام نــگاه مستندســازان جوان 
بــه ایــن رویــداد تاریخــی روی پــرده 
»برای  می رونــد.  »ســینماحقیقت« 
آزادی« حســین ترابی، »جست و جو 
نفس هــا«  »تــازه  نــادری،  امیــر   »1
کیانــوش عیاری، »به ســوی آزادی« 
مجیــد جعفری و مســعود جعفری 
جوزانی، »آن روزها« بیژن ســالیانی 
در  مــن  »جوانــی  کرایلیــن،  ژان  و 
خیابان انقلاب جــا مانده« منوچهر 
اصغــر  تاریــخ«  »تپــش  و  مشــیری 
فردوســت و داود کنعانــی از جملــه 
آثــاری هســتند کــه در بخــش مــرور 
مســتندهای تاریخی پس از مدت ها 

اکران می شوند.
»نماهایــی که ناپدید شــد« از جمله 
مســتندهای حاضــر در بخــش ویژه 
مســتندهای برگزیده انقلاب اســت. 
حمید جعفری سازنده این فیلم در 
گفت وگو با تنها بازمانده در دسترس 
از تیم ســه نفره فیلمبرداری مستند 
»تپش تاریــخ« به نماهای گمشــده 
این مســتند تاریخی پرداخته اســت. 
»تپــش تاریخ« که تولید ســال 5۸-
1357 است از جمله آثار به نمایش 
در آمــده در بخــش ویــژه جشــنواره 
»ســینما حقیقت« اســت کــه پس از 
ســال 135۸ بــرای اولین بار نســخه 

کامل آن به نمایش در می آید.
او مرور فیلم های کلاسیک سینمای 

مستند و یادآوری آن را باعث ایجاد 
پیونــد بین فیلمســازان نســل جوان 
و پیشــین عنــوان می کنــد و معتقــد 
است این پیوند می تواند در برقراری 
رابطه با پیشــینه این نوع فیلمسازی 
عمومــی  کیفیــت  همچنیــن  و 

فیلمسازی تأثیرگذار باشد.
جعفری »نماهایی که ناپدید شــد« 
را ادای دیــن بــه »تپــش تاریــخ« و 
ســازندگان این فیلم عنوان می کند: 
»ایــن مســتند بــه لحــاظ تصویــری 
تصویــر  کامل تریــن  و  جامع تریــن 
از روزهــای انقــلاب را ضبــط کــرده 
اســت. این فیلم هیچوقــت آنچنان 
که بایــد شــناخته نشــد و حق مؤلف 
ســازندگان فیلم بویــژه در تلویزیون 
ادا نشــد، تلویزیونــی کــه بــه اعتقــاد 
من به تاراج خانه فیلم های تاریخی 
تبدیــل شــده و حق مؤلف فیلمســاز 
را بــه تــاراج برده اســت. ســازندگان 
تپــش تاریخ چهــل ســاعت فیلم از 
ناب ترین تصویر های دوران انقلاب 
را به امانت تحویل آرشــیو تلویزیون 
دادنــد که امــروز تنها دو ســاعت در 

دسترس است و بقیه ناپدیدند.«
او در توضیحات تکمیلی می افزاید: 

»تلویزیــون در ایــام مختلــف بــدون 
نماهــا  و  پلان هــا  کنــد  ذکــر  اینکــه 
مربــوط بــه کــدام فیلم اســت و چه 
کسانی آن را ساخته اند آنها را پخش 
می کنــد، در این 4۰ ســال به گونه ای 
با دســترنج دیگران برخورد می  کند 
که انگار یک نظــام کارمندی از خود 
ســازمان صداوســیما این فیلم ها را 
ساخته اند. در حالی که 3 فیلمبردار 
آن  در  را  دوربین هایشــان  مســتقلًا 
شــرایط ســخت بیــرون آورده انــد و 
تــا واقعیــت  بــه آب و آتــش زدنــد 
آن دوران را ثبــت کننــد و بــر مبنــای 
اعتماد این راش ها را تحویل آرشــیو 
تلویزیــون دادند امــا تلویزیون بدون 
هیــچ اشــاره ای بــه ســازندگان آنها، 
اثرشان را سلاخی می کند. بسیاری از 
تصاویــری که در روزهــای انقلاب در 
تلویزیون می بینید مربوط به همین 
فیلم و مستند »برای آزادی« است. 
»برای آزادی« خوشــبختانه شناخته 
تاریــخ«  »تپــش  ولــی  اســت  شــده 
شــناخته شده نیســت. »نماهایی که 
ناپدید شــد« درباره راش هایی است 
داده  تلویزیــون  آرشــیو  تحویــل  کــه 

شده اما گم شده است.«

مینا صفار
خبرنگار

نمایی از مستند »برای آزادی«پرویز پرستویی گوینده متن »شهسوار )جهان پهلوان تختی(« است


